Cambridge University Press

978-0-521-02935-3 - Summa Theologiae: Volume 27 - Effects of Sin, Stain and Guilt, (1a2ae. 86-89)

T. C. O'Brien

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 1a2ae. 86, I

## Quaestio 86. de macula peccati

Deinde considerandum est de macula peccati.

Et circa hoc quaeruntur duo:

1. utrum macula animæ sit effectus peccati;
2. utrum remaneat in anima post actum peccati.

*articulus 1. utrum peccatum causet aliquam maculam in anima*

AD PRIMUM sic proceditur:<sup>1</sup> 1. Videtur quod peccatum non causet aliquam maculam in anima. Natura enim superior non potest inquinari ex contactu naturæ inferioris; unde radius solaris non inquinatur per tactum corporum foetidorum, ut Augustinus dicit.<sup>2</sup> Sed anima humana est multo superioris naturæ quam res commutabiles ad quas peccando convertitur. Ergo ex eis maculam non contrahit peccando.

2. Præterea, peccatum est principaliter in voluntate, ut supra dictum est.<sup>3</sup> *Voluntas autem est in ratione*, ut dicitur in 3 *De Anima*.<sup>4</sup> Sed ratio sive intellectus non maculatur ex consideratione quarumcumque rerum, sed magis perficitur. Ergo nec voluntas ex peccato maculatur.

3. Præterea, si peccatum maculam causat, aut macula illa est aliquid positive aut est privatio pura. Si sit aliquid positive, non potest esse nisi dispositio vel habitus; nihil enim aliud videtur ex actu causari. Dispositio autem et habitus non est; contingit enim, remota dispositione vel habitu, adhuc remanere maculam, ut patet in eo qui peccavit mortaliter prodigalitate et postea transmutatur mortaliter peccando in habitum vitii oppositi. Non ergo macula ponit aliquid positive in anima. Similiter etiam nec est privatio pura, quia omnia peccata conveniunt\* ex parte

---

\*Piana: *eveniunt*, happen: *all sins happen because of* . . .

<sup>1</sup>cf IV *Sent.* 18, I, 2, i.; 1a2ae. 89, I

<sup>2</sup>*Contra quinque hæreses* 5. PL 42, 1107. A pseudo-Augustinian work

<sup>3</sup>1a2ae. 74, I & 2

<sup>4</sup>Aristotle, *De Anima* III, 9. 432b5

<sup>a</sup>See Introduction, p. xiii, on the order of Questions in the treatise on sin.

<sup>b</sup>Biblical metaphors, e.g. *Jeremiah* 3, 22, *Thou are stained in thy iniquity before me, saith the Lord God*; other texts, *Ecclesiasticus* 31; *Isaiah* 4, 4; *Ezekiel* 14, *Ephesians*, *Titus* 1, 15 are the reason the idea of stain (*macula*) was developed in theological literature. Doubtless the point is incorporated here because of the tradition from Peter Lombard, IV *Sent.* 18, 5 (Quaracchi II, 866); the stain is the soul's unlikeness to God who is its life and purity (cf II *Sent.* 35, 5; Quaracchi I, 497; Augustine, *De div. quæst.* LXXXIII, 20. PL 40, 16). See the commentary of St Thomas, IV *Sent.* 18, I, 2, i-iii, for the several connotations he sees in the term 'stain', e.g. ugliness, darkness, contagion—all contrasted with traditional metaphorical language